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Annotation

This bachelor thesis compares two Czech translations of the play Who’s Afraid of Virginia

Woolf? by Edward Albee. In the first part there is information about the author as well as

about the translators Rudolf Pellar and Luba Pellarová and Jiří Josek. The first part also

includes a brief summary and analysis of the play and theoretical background of

translation. The second part compares the translations which were published fifty years

from each other. The comparison is divided in three levels: lexical, morphological and

syntactic.
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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním dvou českých překladů divadelní hry

Edwarda Albeeho Kdo se bojí Virginie Woolfové? V první části nabízí medailonek autorův

i překladatelů Rudolfa a Luby Pellarových a Jiřího Joska. Dále se zde nachází nastínění

obsahu dané divadelní hry a teoretické uvedení do problematiky překladu. V druhé části

dochází k porovnání dvou překladů, které vznikly v rozmezí padesáti let od sebe.

Porovnání je rozděleno do tří rovin: lexikální, morfologické a syntaktické.
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1. Introduction

Choosing a topic for the bachelor thesis may be a difficult task for many students. This was

not the case with me as translation was my very first thought when the choice had to be

made. In my second year at the Department of English Language and Literature I had the

opportunity to enrol for a course of translation which I really enjoyed and which aroused

my interest in the matter. Moreover, this course helped all the students realize that

translation is on the one hand inventive and entertaining process. On the other hand, all of

us realized how strenuous and time-consuming translation may be and what demands it

makes on the translator. However, I wanted to continue with translation and the problems

attached to it, singling this area out for my final project.

After choosing the overall topic a decision had to be made whether to translate an English

work or whether to compare two existing translations of one book. At last, the latter

prevailed since it seemed attractive to compare how two different translators approached

the same task. Immediately after that, the idea of what translations to compare came across

my mind. At that time I was reading a play by Edward Albee Who’s Afraid of Virginia

Woolf? which really impressed me. I also had the opportunity to see it on stage and after

the performance the choice was definitive.

Nevertheless, it is not possible to compare translations without studying any theoretical

works concerning the topic. For this thesis the books by Czech authors Milan Hrdlička,

Dagmar Knittlová, Olga Krijtová and Jiří Levý were used as the main secondary sources.
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2. Theoretical Part

2.1 The Author

Edward Franklin Albee was in fact born Edward Harvey on March 12, 1928 in Washington

D.C. His biological mother Louise Harvey gave him up soon after he was born and he got

his full name from his adoptive parents. Reed and Frances Albee lived in Larchmont, a

village located in the vicinity of New York. The Albees were one of old American

families; they were conservative and also very affluent. Edwards’s grandfather was a

partner in a chain of profitable vaudeville1 theatres which provided the family with enough

money to be counted among upper class members. On the one hand, the family money and

status brought young Edward to culture and enabled him to attend prestigious private

schools. On the other hand Edward rebelled against the family and their snobbery.

Undoubtedly, the fact that he found out at the age of six that he had been adopted also

played an important part in Edwards’s relationship with his parents. Another point of

alienation came when Edward revealed to his parents that he was a homosexual. Besides

that, his parents wanted him to become a doctor or a lawyer; Edwards’s vision of becoming

a writer was inconceivable for them. All this resulted in him being expelled from three

private preparatory schools. Finally, he finished a school in Connecticut and continued to

Trinity College in Hartford. However, he was expelled in his second year at the college.

After this he left home and severed ties with his family for almost twenty years (Konkle).

During 1950s Edward Albee was living in Greenwich Village and he made his living by

working even as an office boy or a messenger. Furthermore, he kept trying to achieve his

dream of being a writer. He wrote several short stories, plays and at first concentrated on

poetry but all his attempts to publish were rejected. A Breakthrough came in 1958 when

Albee wrote a one-act play The Zoo Story which premiered in Berlin. The first premiere in

the USA was in 1960 and the play became successful. After that Albee wrote more one-act

plays such as The Death of Bessie Smith (1959) or The American Dream (1961). In 1962

he wrote his first full length play Who’s Afraid of Virginia Woolf? which premiered on 13

October 1962 in Billy Rose Theatre in New York. It immediately became a huge

1
Vaudeville is type of a light theatrical entertainment which includes music, acrobatic performance and

comic elements (Cuddon 962).
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commercial success. However, the critics were not in agreement with each other in the

reviews; they either praised it or tore it to shreds. The play won New York Drama Critics

Circle Award, five Tony awards and it was supposed to win Pulitzer Prize for the best

drama in 1963 but it was rejected because of its vulgar language and depiction of marriage.

Later on, two members of the Pulitzer committee resigned from their posts in protest

(Konkle).

In 1967 Albee used some of the money earned by Who’s Afraid of Virginia Woolf? to buy

a house in Montauk on Long Island. He invited talented writers and artists to retreat from

the rush of the city and work here. The organization is now called The Edward F. Albee

Foundation after its founder.2

During his fifty-year-long career Albee was a prolific writer with more than thirty plays

written. Although Pulitzer Prize was denied to him in 1963, he won the prize three times in

following years for other plays. The first one was for A Delicate Balance in 1967, then in

1975 for Seascape and in 1994 for Three Tall Women. The latter is probably the most

autobiographical of his plays. It is based on his adoptive mother’s life and her relationship

with him. Albee wrote this play short after the mother’s death in 1989 (Gardner).

Albee’s other plays include not only works with his own themes but also adaptations of

novels or short stories written by other authors, for example an adaptation of Vladimir

Nabokov’s Lolita. However, it ran only for a few performances and it was not well

received by the critics (Konkle).

Albee was in his work influenced by the Theatre of the Absurd which originated in Europe

and flourished mainly in 1950s and 1960s. The basic outline is that life is absurd and

theatre should show this absurdity or meaninglessness (High 232). Samuel Beckett,

Eugène Ionesco, and Harold Pinter belong among famous authors of this movement.

According to his own words for Albee the world “makes no sense because the moral,

religious, political and social structures man has erected to ‘illusion’ himself have

collapsed” (qtd. in Cohn 6).

In his plays, Albee experimented both with form and content. All his plays are shocking

and provocative. Albee often focused on the difficulty of interpersonal communication,

portrayed dysfunctional families, criticized contemporary society, and the drawback of the

American dream (Thorpe; Gardner). In 2002 he wrote very controversial play The Goat, or

2 “Mission & History.“ The Edward F. Albee Foundation. N.p., N.d. Web. 27 February 2017.
<http://www.albeefoundation.org/mission--history.html>
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Who is Sylvia? in which a married man falls in love with a goat. It won Tony award for the

best play and was nominated for Pulitzer Prize (Konkle).

Edward Albee died at the age of 88 at his home in Montauk on 16 September 2016

(Thorpe).

2.2 About the Play

Who’s Afraid of Virginia Woolf? is considered the best work by Albee and one of the

greatest American plays ever (Konkle). In 1966 it was made into a film version by the

director Mike Nichols, starring a real-life couple Elizabeth Taylor and Richard Burton as

Martha and George. The film was nominated for Oscar prize in 1967 in thirteen categories

and succeeded in five of them, including the best actress in a leading role.3

2.2.1 Plot Summary and Analysis

Act 1: Fun and Games

At the beginning of the first act, George and Martha are coming back home from a party

thrown by Martha’s father who is the president of the local university. They are very loud

as they emerge on the stage and it is obvious they have been drinking. The scene remains

the same for the whole play and represents George and Martha’s living room.

Martha remembers a line from a movie with actress Bette Davis and asks George to tell her

from which movie it is. George tells her he is tired and wants to go to bed (it is around two

a.m.) but Martha informs him that they are having guests. She invited a young couple to

visit them because they are new at the university. Both George and Martha seem not to

remember their guests’ names, although Martha is convinced that the man works in the

math department and he is very handsome according to her. Before their guests come,

George warns Martha not to “start in on the bit about the kid.”

From the very beginning George and Martha offend each other with extraordinary

ingenuity. George compares Martha to a cocker spaniel when she is chewing ice cubes in

her drink and makes remarks about her age (Martha is six years older than George). Martha

3
“Who’s Afraid of Virginia Woolf? (1966).” IMDb, N.p. N.d. Web 10 April 2017.

<http://www.imdb.com/title/tt0061184/?ref_=nv_sr_1>
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makes complaints about George’s passivity and says he makes her sick. Their insults only

intensify when their guests come, as if Martha and George needed audience for their

fighting. Moreover, they involve the guests, Nick and Honey, in their game of insults.

Repeatedly in the act the characters sing a song “Who’s afraid of Virginia Woolf?” which

they all heard at the party as a joke.

Martha leaves with Honey to show her around the house and George stays on the stage

with Nick. While talking, George finds out that Nick is in fact in biology department. He

immediately accuses Nick of being involved in genetic business where they are rearranging

genes so that everyone will look the same.


[…]


rhematic part is. For example quantifiers have a high communicative value and tend to be

rhematic together with the noun they determine. Also an indefinite article is used with new

information and suggests rheme (Dušková 532). In the first example below, the English

sentence uses a quantifier ‘all’ which determines the noun ‘night’ and together they

suggest the focus of the sentence. It is reflected in both Czech translations where the phrase

is put at the end of the sentence. T1 used a paraphrase ‘ponocovat až do rána’ and in T2

there is the phrase ‘celou noc vzhůru.’

The second example includes an indefinite article ‘a’ which is placed at the end of the

sentence. Therefore, even the English sentence is in line with the theme–rheme ordering.

Original text p. T1 p. T2 p.

But I’m sure your father

didn’t mean we were

supposed to stay up all

night with these people.

4 Jenže tím určitě

nemyslel, že kvůli nim

máme ponocovat až

do rána.

7 Dobře, ale určitě tím

nemyslel, že kvůli nim

musíme být celou noc

vzhůru.

6

You are always at me

when I’m having a good

time.

68 Ty mě musíš vždycky

otravovat, když se

dobře bavím.

85 Nedovolíš mi žádnou

zábavu.

63

A specific device of the functional sentence perspective is a construction in which a certain

element is stressed out. One of these structures is the cleft sentence which begins with the

word ‘it’ and emphasizes the rhematic element on the background of thematic elements in

the sentence, for example in the sentence ‘It was Tom, who repaired Jane’s typewriter.’ the

emphasized element is ‘Tom’. Another structure which is used is the pseudo-cleft sentence
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beginning with ‘what’ as for example ‘What Tom did at the office yesterday was repair

Jane’s typewriter.’ in which the verb ‘repair’ is rhematic. Also intonation and sentence

stress are used to emphasize a certain element in the sentence. However, it can be only

guessed from the text which element is meant to be emphasized as it depends on the

realization in the utterance (Dušková 537-538).

In Act three, Martha emphasizes she does not want any games by a cleft sentence. In the

Czech translation the ‘games’ are again put at the end of the sentence. The second example

is a pseudo-cleft sentence in which the verb form ‘danced around’ is emphasized.

Original text p. T1 p. T2 p.

It’s games I don’t

want.

111 Nechme už těch her. 135 Už nechci žádný

hry.

96

No, what we did,

actually, was...we sort

of danced around.

65 Ne, ale víš, co jsme

dělali?...my jsme tak říkajíc

kolem sebe tancovali.

82 Ne. My jsme

kolem toho jen tak

tancovali.

61

Verbless Sentences

As it is suggested by its name, verbless sentences do not have a verb element in their

structure. Nevertheless, it is usually clear what verb form is missing (Greenbaum and

Quirk 285). Some authors do not distinguish verbless sentences from elliptical sentences or

from formulaic expressions. On the other hand, most of these sentences can stand

independently and they are perfectly understandable without adding any other elements. A

common form of verbless sentence is an exclamation with ‘what’ or ‘how’ at the

beginning. The Czech language, on the contrary, usually needs to express the verb

(Dušková 378, 381). Verbless sentences usually occur in spoken language, which is why

there are many of them used in the play.

Both T1 and T2 add a verb in these sentences since the verbless form would sound

unnaturally in Czech language. The Czech expression using a verb usually does not change

the meaning and the function of the sentence. The main difference can be noticed in the

last example ‘The patterns of history.’ T1 translates it as ‘Dějiny se opakují.’ which might

be a periphrasis for the ‘patterns.’ T2 uses an expression ‘To byla historická nutnost’

which is in this case a repetition since the phrase has been used earlier in the play.
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Original text p. T1 p. T2 p.

Vulgar girl! With

guests here!

12 Ale fuj! Máme přece

hosty.

16 To se nestydíš? Takhle

před hosty?

13

My god, what archery!

First try, too. How

about that!

54 Páni, to je ale trefa! A

na první pokus! To je,

co?

68 Kruci, to jsem střelec!

Naporpvé do černýho. To

je věc!

51

The scientist even then,

eh?

55 Už tenkrát jste tíhnul

k vědě, co?

69 Už tehdy jste na to šel

vědecky?

52

The patterns of history. 78 Dějiny se opakují. 97 To byla historická

nutnost.

73
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4. Conclusion

Who’s Afraid of Virginia Woolf? is widely regarded as a major piece of Modern American

drama. Although it was written in 1962, the problems it concerns are still relevant and it

can hardly be imagined that a spectator would leave the performance without a strong

experience. The play excellently depicts where a marriage can get with all the fights,

insults and humiliation. However, it is written with a witty undertone and such playfulness

that it represents an uneasy task for the translator from the very beginning with the

translation of the song forming the title up to the last line.

First of all it has to be stressed out that both Rudolf Pellar and Luba Pellarová and Jiří

Josek created great translations of the play. Although the first translation was published

already in 1964 and contains a few expressions which are no longer used it still reads very

well. On the one hand, this translation is more faithful to the original text, chiefly in terms

of the sentence structure and its more literal approach towards certain expressions. On the

other hand, in case of an absence of direct equivalent Rudolf Pellar and Luba Pellarová

come up with an ingenious substitution and they fully use all the possibilities Czech

language offers. This concerns even the choice of the Czech title and the song in which

they decided to substitute Virginia Woolf for Franz Kafka who was of these two better

known at the time of the translation.

Jiří Josek, on the contrary, usually makes greater modifications of the text and focuses

more on the communicative value as well as the function of the chosen devices. However,

this contributes to the overall fluency of the text and to liveliness of the dialogues. He also

presents an inventive solution of the song which he decided to extend to four lines and

skilfully implemented it in the play.

Overall, the differences between the translations are not on the grammatical level but rather

in the lexical field. The greatest dissimilarity is in the involvement of affective words

where Jiří Josek employs much stronger expressions, uses more vulgarisms and pejorative

words and thus maintains the acidity of the characters’ utterances.
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