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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle, logická
struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části
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 2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení problému, jejich

kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro realizaci praktické části
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3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a srozumitelná
argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace závěrů práce
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 4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu, interpunkce a

stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

4
5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost úpravy

práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh
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 6. Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům, odpovídající úroveň
citační praxe

4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):
Závěrečná bakalářská práce Barbory Marxové je systematickým srovnáním dvou překladů divadelní hry Edwarda
Albeeho Who's Afraid of Virginia Woolf. Dva české překlady od sebe dělí půl století, Marxová přesto nepředjímá, že by
novější překlad z roku 2014 bylo možno vnímat jako jistý druh aktualizace klasického převodu Pellarových z roku 1964.
Praktické srovnávací analýze předchází úvod do teorie literárního překladu, která se opírá především o dílo Milana
Hrdličky, Jiřího Levého a Olgy Krijtové.
Analytická část je pojata velmi zevrubně, přičemž autorka neopomíjí lexikální, morfologické ani syntaktické aspekty
dvou zkoumaných překladů. Ve velmi stručném závěru pak opět podotýká, že hlavní rozdíly mezi oběma překlady lze
zbádat v rovině lexikální.

Celkově se jedná o velmi metodicky přehlednou práci psanou solidní angličtinou, která splňuje veškeré formální
náležitosti. Jako vedoucí musím rovněž ocenit samostatnost studentky při jejím vypracování.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Viz oponentský posudek.

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Práci tímto doporučuji k obhajobě.
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